Item ancora hanno con poco timor del Signor Iddio
instato li fratelli non tanto & venir & laudare il Signor
Iddio et la Beata Vergine come ancor & non venire al
merito di s. obedienza, cosa contra alla regola nostra et
alla professione christiana.

Et per tutte le soprascritte cose et altre quali per
non tediar li fratelli si tralascia, li & stato imposto I'in-
frascritta obedienza quale segue, videlicet :

Et prima che li detti Vincenzo Caprinello et Alberto
Serina debbano subito che li sard jntimata 1’ infrascritta
obedienza stare per mesi sei continui prossimi assenti dalla
Compagnia et finito li sei mesi volendo ritornare debbano
batter alla porta et la Compagnia se gli parerd possa ac-
cettarli con patto perd che debbano per doi giornate far
disciplina in mezo 1’ oratorio tanto si dice un’hora per
volta ciod un’ hora per uno et debbano esser privi d’ogni
sorte d’officij et beneficij cosi temporali come spirituali
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cosi taciti come espressi per anmi trei continui prossimi a
venire.

Item non volendo farla, et facendo strepiti s'intendano
esser cassi della Compagnia senza altra ballotatione.

1 stato ottenuto di darli la soprascritta obedienza &
balle otto affirmattive et sei negative & di sopraseritto (1).

(1) Ibidem, Contenzioso, Brescia.
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SECOLO XVl

Per la decenza e I’igiene nella chiesa
di Sale Marasino

1603 agosto 30. Molto Rev. Sig. come fratello Monsig.
Arciprete e Vicario Foraneo di Sali di Marasino.

Tssendomi stato esposto che gia alcuni giorni fu se-
pellito in questa vostra chiesa il figlio di Pietro Gratiadeo
et che la sepoltura per non essere ben otturata manda
fuori tal fetore che non si puo celebrare a l'altare al quale
ella & vicina: Percid con questa si commette a V. S. che
debba intimare ad Pietro o heredi che in termine di tre
giorni quali se gli assignano per 1° 2°, 3° ultimo et pe-
rentorio termine et per ogni canonica nominatione et sotto
pena dell’ interdetto dalla chiesa da essere da loro incorso
ipso facto, debbano di maniera accomodare essa sepoltura
che da lei non essali cattivo odore o fetore alcuno. Il che
si mancheranno di fare in detto termine ella proceda al
dichiarargli ipso facto incorsi mel sudetto juterdetto nel
quale durino fino che haveranno a cid sodisfatto.

Non occorrendomi altro gli prego da Dio ogni bene.
Di Brescia li 30 agosto 1603. Di V. S. molto R.mo come
fratello affetionatissimo Gio. Isolati Vicario Generale (1).

(1) Ibidem, Contenzioso, Sale Marasino.
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1l nobile Pedrini vuol... asciugare il Mella!

1608 dicembre 22. Brixiae Potestas. Graviter coram
nobis indoluit Martinas de Ruffettis procurator et interve-
niens nomine Illmi et R.mi D. D. Episcopi Brixiae et
aline diversae personae habentes bona et possessiones in
contrata S. Bartholomei clausurarum Brixiae quod superio-
ribus proximis diebus Nob. D. D. Vincentius et filii de
Petrinis cives et habitatores Brixiae fieri fecerunt in vasu
seu torrente Melle quoddam obstaculum transversum et tra-
batum cum cabellettis et alias novitates in contrata malei
S. Bartholomei a sero parte dicti torrentis Melle impellendo
et incitando aquas versus mane et ad imbocandum in dicta
bucca fluminis damnificando et dirui faciendo ripas et
terrenum & mane parte dicti Melle atque angustando et
restringendo dictum torrentem Melle contra omne juris et
honestatis debitum ac in gravissimum damnum preiudicium
et interesse ipsius IlL.mi et R.mi D. D. Episcopi et aliorum
vicinorum et comparticipum ac eorum possessionum et
bonorum ; quod minime de iure facere potuerunt nec pos-
sunt, et licet de facto hanc novitatem et usurpationem
predioti indolentes destruere possent, nihilominus pro evi-
tandis scandalis petierunt ac petunt sibi a nobis de magi-
stratus nostri remedio subvenire debere in mandato ut infra.

Nosque eorum honestam petitionem attendentes ac
sequentes formam juris etc. presentium tenore mandamus
predictis Nob. D. D. Vincentio et filiis de Petrinis prout...
diotum obstaculum transversumque et trabatum ac cabal-
lettos et alias quasque novitates factas tam in dicto vasu
Melle quam in ripa et secus ripas a sero parte dicti Melle
destruere et amovere seu destrui et amoveri faciant ut par
est quodque amplius de cetero per sese nec per alias in-
terpositas personas modo aliquo nec sub aliquo pretextu,
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arte vel ingenio non audeant nec presumant in dicto vasu
Melle facere nec fieri aut poni facere aliqua impedimenta,
obstacula, transversamenta neque trabatas nec cabalettos in
dicta nec aliis contratis per quae impediatur et incitetur
aqua ipsius Melle in ripas petiarum terrae & mane illius.
Quae sic mandamus in poena ducattornm 500 eis et cuilibet
alii inobedienti aut premissis quomodolibet contrafacienti
aufferenda et applicanda occaxione omnium damnorum
expensarum et interesse..... 1).

Nobiluomo bandito

1614 luglio 26. Li IllLmi Signori Gerolamo Cornaro
Podestd et Antonio Grimani Capitano Rettore di Brescia
sedendo etc. Udito il Sig. Alberto Penna per nome della
Sig. Vittoria di Scarpi moglie di Emiglio (sic) Di Emiglij
bandito con confi di beni, d dando che gli sia
relassata la portione dell’ entrate delli beni appresi per la
magnifica Ducal Camera alla rata del suo credito dotale,
del quale nella sua de di 8 Marzo 1614 prossimo passato,
accid possia ricever 1'alimenti, da una; et il Sig. spett.
Procurator fiscale con !’ ecc.mo Sig. Avvooato fiscale di-
cendo ch’a questo devono essere chiamati ancho li altri
creditori accid tutti conforme alli loro orediti et antianitd
siano graduatim satisfatti et cid doversi fare senza dar tedio
a sue Signorie Ill.me essendo massime che pagando li ag-
gravi sopra essi beni non resta cosa alcuna al fisco, do-
vendo perd prima essere reintegrata la magnifica Camera
Duoal.